



## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月14日

上場会社名 **澤藤電機株式会社**

(コード番号：6901 東証第1部)

(URL <http://www.sawafuji.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 高田 清志

問合せ先責任者 取締役経理部長 鈴木 政勝 TEL：(0276) 56 — 7138

親会社等の名称 日野自動車株式会社 (コード番号：7205) 親会社等における当社の議決権所有比率 30.42 %

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 一部簡便な方法を採用しております。  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	26,395	3.5	406	△15.3	575	2.9	355	3.7
18年3月期第3四半期	25,506	7.2	479	43.2	559	78.9	342	1,104.2
(参考)18年3月期	35,171		838		892		536	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	16	47	—	—
18年3月期第3四半期	15	88	—	—
(参考)18年3月期	23	50	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### 【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

平成19年3月期第3四半期の連結売上高は、電装品及び冷蔵庫の売上増により、26,395百万円と前年同期（25,506百万円）に比べ888百万円（3.5%）の増加となりました。

売上増・減の主なものは、電装品につきましては新長期排出ガス規制などの環境規制に対応するための代替需要もあり、普通トラック、小型トラックの総需要増により国内向けスタータが増加したこと、並びに北米向けオルタネータが増加したこと等により、8,870百万円と前年同期（8,451百万円）に比べ419百万円（5.0%）の増加となりました。発電機につきましては、北米向け大型機種は減少はありましたが、中東、欧州およびアフリカ向けの自社ブランド製品が好調であったことなどにより、13,542百万円と前年同期（13,561百万円）に比べ18百万円（0.1%）の減少に抑える事ができました。また、冷蔵庫につきましては、主市場である北米向け、オーストラリア向けとも好調に推移し、3,252百万円と前年同期（2,796百万円）に比べ456百万円（16.3%）の増加となりました。情報処理関連事業、運送業、他を含むその他の事業については、730百万円と前年同期（697百万円）に比べ32百万円（4.6%）の増加となりました。

損益面におきましては、連結営業利益は北米向け大型発電機の減少及び材料市況の悪化等により 406 百万円と前年同期に比べ 73 百万円（△15.3%）の減益となりました。連結経常利益は、金融収支の改善及び豪州ドルを主とした為替益の増加等により、575 百万円と前年同期に比べ 16 百万円（2.9%）の増加となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	20,944	7,135	33.4	323	59
18年3月期第3四半期	19,091	5,803	30.4	268	79
(参考)18年3月期	19,061	6,160	32.3	285	35

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」に、「株主資本比率」を「自己資本比率」に、「1株当たりの株主資本」を「1株当たり純資産」に記載しております。

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末は、総資産が 20,944 百万円となり、前年度末と比較して 1,883 百万円の増加となりました。これは当第3四半期末は、前年度末に比べ当期12月末金融機関休日による決済のズレによる現金預金の増（870 百万円）及び投資有価証券の時価評価の増加（986 百万円）等が主な要因です。

負債は 13,809 百万円となり、前年度末と比較して 1,028 百万円増加いたしました。これは、当期12月末金融機関休日による決済のズレによる支払手形および買掛金等の仕入債務の増加（1,274 百万円）が主な要因です。

純資産は 7,135 百万円となり、前年度末 6,280 百万円と比較して、855 百万円増加（前年度末の比較数値は資本の部と少数株主持分の合計）となりました。これは、澤藤電機（株）の利益処分ならびに株価の上昇により有価証券の評価差額金が増加したことによるものです。

[参考]

【業績予想に関する定性的情報等】

通期業績につきましては、平成 18 年 11 月に発表いたしました業績予想を見直しておりません。

以上

### 第3四半期 連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科目	当第3四半期 平成18年12月31日	前期 平成18年3月31日	増減
	百万円	百万円	百万円
<b>(資産の部)</b>			
<b>流動資産</b>	<b>11,347</b>	<b>10,623</b>	<b>724</b>
現金及び預金	2,117	1,247	870
受取手形及び売掛金	5,105	5,764	△658
たな卸資産	3,638	3,175	462
その他	595	529	66
貸倒引当金	△108	△92	△16
<b>固定資産</b>	<b>9,596</b>	<b>8,437</b>	<b>1,158</b>
有形固定資産	4,299	4,122	176
無形固定資産	28	35	△6
投資等	5,269	4,280	989
投資有価証券	5,175	4,189	986
その他	93	90	2
<b>資産合計</b>	<b>20,944</b>	<b>19,061</b>	<b>1,883</b>
<b>(負債の部)</b>			
<b>流動負債</b>	<b>10,285</b>	<b>9,538</b>	<b>746</b>
支払手形及び買掛金	8,040	6,766	1,274
短期借入金	701	722	△21
未払法人税等	146	262	△116
賞与引当金	134	395	△261
製品保証引当金	52	49	2
その他	1,210	1,341	△131
<b>固定負債</b>	<b>3,523</b>	<b>3,242</b>	<b>281</b>
長期借入金	44	45	△1
退職給付引当金	2,660	2,794	△134
その他	819	401	417
<b>負債合計</b>	<b>13,809</b>	<b>12,781</b>	<b>1,028</b>
<b>(純資産の部)</b>			
<b>株主資本</b>			
資本金	1,080	-	-
資本剰余金	117	-	-
利益剰余金	2,886	-	-
自己株式	△4	-	-
株主資本合計	4,080	-	-
<b>評価・換算差額等</b>			
その他有価証券評価差額金	2,805	-	-
為替換算調整勘定	101	-	-
評価・換算差額等合計	2,906	-	-
<b>少数株主持分</b>	<b>148</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>純資産合計</b>	<b>7,135</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>負債、純資産合計</b>	<b>20,944</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>(少数株主持分)</b>			
<b>少数株主持分</b>	<b>-</b>	<b>119</b>	<b>-</b>
<b>(資本の部)</b>			
資本金	-	1,080	-
資本剰余金	-	117	-
利益剰余金	-	2,668	-
その他有価証券評価差額金	-	2,218	-
為替換算調整勘定	-	80	-
自己株式	-	△4	-
<b>資本合計</b>	<b>-</b>	<b>6,160</b>	<b>-</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	<b>-</b>	<b>19,061</b>	<b>-</b>

### 第3四半期 連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科目	当第3四半期	前第3四半期	増減
	自 平成18年4月 1日 至 平成18年12月31日	自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日	
	百万円	百万円	百万円
売上高	26,395	25,506	888
売上原価	24,556	23,596	960
販売費及び一般管理費	1,432	1,431	1
営業利益	406	479	△73
営業外収益	209	129	80
営業外費用	39	48	△9
経常利益	575	559	16
特別利益	0	0	0
特別損失	7	4	2
税金等調整前当期純利益	569	554	14
税金等	195	208	△12
少数株主利益	18	3	14
当期純利益	355	342	12

### 第3四半期 個別貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科目	当第3四半期	前期	増減
	平成18年12月31日	平成18年3月31日	
	百万円	百万円	百万円
<b>(資産の部)</b>			
<b>流動資産</b>	<b>10,632</b>	<b>10,110</b>	<b>521</b>
現金及び預金	1,865	997	867
受取手形及び売掛金	5,597	6,421	△824
たな卸資産	2,695	2,293	402
その他	560	485	74
貸倒引当金	△86	△87	0
<b>固定資産</b>	<b>9,450</b>	<b>8,379</b>	<b>1,071</b>
有形固定資産	3,937	3,759	178
無形固定資産	22	30	△8
投資等	5,490	4,589	901
投資有価証券	5,205	4,218	986
その他	285	371	△86
貸倒引当金	-	△0	0
<b>資産合計</b>	<b>20,082</b>	<b>18,490</b>	<b>1,592</b>
<b>(負債の部)</b>			
<b>流動負債</b>	<b>10,084</b>	<b>9,462</b>	<b>621</b>
支払手形及び買掛金	7,965	6,804	1,161
短期借入金	696	707	△11
未払法人税等	103	243	△139
賞与引当金	133	391	△258
製品保証引当金	35	35	-
その他	1,149	1,279	△129
<b>固定負債</b>	<b>3,477</b>	<b>3,195</b>	<b>282</b>
長期借入金	10	11	0
退職給付引当金	2,647	2,782	△134
その他	819	401	417
<b>負債合計</b>	<b>13,561</b>	<b>12,657</b>	<b>904</b>
<b>(純資産の部)</b>			
<b>株主資本</b>			
資本金	1,080	-	-
資本剰余金	117	-	-
利益剰余金	2,522	-	-
自己株式	△4	-	-
株主資本合計	3,716	-	-
<b>評価・換算差額等</b>			
その他有価証券評価差額金	2,805	-	-
評価・換算差額等合計	2,805	-	-
<b>純資産合計</b>	<b>6,521</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>負債、純資産合計</b>	<b>20,082</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>(資本の部)</b>			
資本金	-	1,080	-
資本剰余金	-	117	-
利益剰余金	-	2,421	-
その他有価証券評価差額金	-	2,218	-
自己株式	-	△4	-
<b>資本合計</b>	<b>-</b>	<b>5,832</b>	<b>-</b>
<b>負債・資本合計</b>	<b>-</b>	<b>18,490</b>	<b>-</b>

### 第3四半期 個別損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科目	当第3四半期	前第3四半期	増減
	自 平成18年4月 1日 至 平成18年12月31日	自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日	
売上高	百万円 24,516	百万円 24,303	百万円 212
売上原価	23,059	22,620	438
販売費及び一般管理費	1,236	1,283	△46
営業利益	219	399	△179
営業外収益	208	129	78
営業外費用	26	42	△15
経常利益	401	486	△85
特別利益	1	0	0
特別損失	7	4	2
税引前当期純利益	395	482	△86
税金等	156	153	3
当期純利益	238	328	△89
前期繰越利益	-	232	-
当期末処分利益	-	561	-